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1. Foranledning og oppstart 

Jeg startet prosjektet ved årsskiftet 2012/2013. Foranledningen var egne observasjoner av større 

grupper sangsvaner i Nidelva i desember 2012. Dette samsvarte dårlig med det jeg fant av tidligere 

registrerte observasjoner i dette området i artsdatabasen. (www.artsobservasjoner.no) Jeg syntes 

derfor det kunne være nødvendig å kartlegge omfanget av overvintrende sangsvaner i Nidelva 

vassdraget bedre. For helhetens skyld ble området raskt utvidet til hele fylket, selv om dette virket 

noe ambisiøst. Målsettingen min var å få en oversikt over foretrukne overvintringssteder, omfanget 

av overvintrende sangsvaner, tidspunkt for ankomst og avreise, samt forflytninger i sesongen og 

årsaker til dette.  

 

 
Tabellen viser antall individer registrert hvert år i perioden 1985 til 2012, kilde www.artsobservasjoner.no. 

(Sommermånedene er også tatt med, men dette er utgjør en bagatellmessig andel) 

Som det fremgår av tabellen ovenfor hentet fra artsdatabasen er det svært sparsomt med 

observasjoner fra 1985 til 2008, bare 911 registrerte individer i fylket. Kun 7 % av dem var i Nidelva. 

Fra 2008 har det vært mer aktivitet fra rapportører. I perioden 2008 frem til min «oppdagelse» av 

sangsvaner i Nidelva desember 2012 ble det registrert 1405 observasjoner i fylket, men andelen i 

Nidelva var fortsatt lav, bare 9 %. Da jeg hadde registrert mine observasjoner for desember 2012 ble 

andelen for denne måneden 74 % i Nidelva.  

I 1988 gjennomførte NOF en opptelling av svaner over hele landet. Christian Steel stod som 

kontaktperson for Aust-Agder, og det ble registrert 62 sangsvaner ultimo februar og primo mars 

(men her ligger det sannsynligvis noe dobbelt tellinger). De fleste ble observert i Nidelva, noen få i 

Otra ved Evje/Hornes. For øvrig ingen andre steder (men i artsobservasjoner.no er det registrert 12 

ind. i Kaldvellfjorden i dette tidsrommet).  Artikkel om denne svanetellingene finnes i «Larus 

Marinus» nr. 1 – 1988. 

«Oppdraget» ble for stort til å gjennomføre helt på egenhånd. Derfor oppfordret jeg i januar 2013 

medlemmene i NOF Aust-Agder til å bistå med observasjoner ved å være spesielt oppmerksomme på 

sangsvaner i hele fylket, og registrere dem i artsobservasjoner.no eller melde det til meg. På et 

informasjonsmøte i NOF Aust-Agder høsten 2013 kom det forslag om å involvere medlemmer i NOF 

til en felles telledag årlig for å følge utvikling og omfang bedre. Dette ble satt i gang i 2014, og 

telledag bestemt til første søndag i februar.  

http://www.artsobservasjoner.no/
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2. Årlig antall overvintrende sangsvaner 

Å få et eksakt antall på overvintrende sangsvaner i Aust-Agder byr på visse utfordringer. Det er et 

stort geografisk område. En del områder er vanskelig å sjekke ut pga beliggenhet. Dessuten skjer der 

en del forflytninger underveis, som oftest pga tilgang på mat eller fravær av dette. Noe som igjen er 

et resultat av skiftende værforhold. Takket være stor innsats av fuglekollegaer disse 6 

vintersesongene undersøkelsen har pågått, har jeg likevel nådd et resultat. Det er ikke bare de felles 

telledagene som har gitt resultat, men bevisstgjøringen av mitt prosjekt har også ført til bedre 

registrering i artsobservasjoner.no. Data derfra har derfor gitt svært god informasjon. 

På oversikten under opererer jeg med 2 verdier. Den ene er de eksakte telleresultatene på de felles 

telledagene. Altså et reelt minimums antall. Den andre er en kalkulert antall ut i fra 

artsobservasjoner + observasjoner som jeg har fått direkte. De er primært basert på observasjoner i 

januar og februar måned, som er tidsrommet som de er mest stasjonære. Utgangspunkt er dag med 

flest observasjoner (kan være telledag) og lagt til observasjoner dagene før og etter som høyst 

sannsynlig er andre individer. Selvsagt kan noen individer være oversett, men ut ifra erfaringer og 

kjennskap til oppholdssteder disse årene mener jeg at minst 90 % av bestanden er medregnet her. 

Diagrammet viser de årlige resultatene: 

 

Diagrammet viser stor variabel fra år til år. Årsaken er vanskelig å forklare.  

2012/13 var i startfasen, tellinger var ikke kommet så godt i gang. Dette kan være noe av forklaringen 

på det lave antallet, samt at det da var en del «ukjente oppholdssteder».  

2015/16 viser værdataene store nedbørsmengder med høy vannstand i Nidelva (og ferskvann) fra 

november til midten av januar, som blir avløst av kulde, islegging og mye snø. Dette kan ha ført til 

matmangel som har trigget dem til å reise videre i stedet for å slå seg ned i distriktet.  

Ser man imidlertid på 2017/18 som har en tilsvarende «dipp» i antall, er det ikke noe som tyder på 

lite mattilgang denne vinteren. En annen teori kan være et dårlig produksjonsår i forkant, men ser 

man på andel ungfugl i 2017/18 tyder det på et godt produksjonsår. Så man må bare erkjenne at det 

er en del ting som blir ubesvart. 
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3. Månedsvis fordeling og forflytninger 

 

Oktober er først og fremst en «ankomst måned», og da er grunne vann å foretrekke fremfor 

vassdrag. November og til dels desember er sangsvanene noe urolige og forflytter seg ofte fra sted til 

sted for å finne mer permanent oppholdssted for vinteren. Det er mye «dialog» når nye ankommer 

en flokk. Som oftest blir de godtatt, men det hender også at nyankomne blir jaget bort fra 

eksisterende flokk. På denne tiden ser det også ut til å være en del som mellomlander i distriktet på 

vei videre sørvestover.  

Fra midten av desember til ut februar er den tiden flokkene holder seg mest stedfaste. I denne fasen 

er det værforhold og mattilgang som styrer forflytningene. Disse forflytningene er oftest nokså 

lokale. Når vannene fryser til, trekker de til vassdrag, som f.eks. Nidelva. Men i vassdragene kan det 

også bli problemer, f.eks. ved høy vannstand. Da rekker ikke sangsvanene ned til planter og 

planterøtter. Da trekker de tilbake til isfrie vann eller barmark som stubbåkre og gressenger, 

unntaksvis til saltvann. Fryser både vann og vassdrag til, kombinert med mye snø, har de et større 

problem. Da kan det være de flytter ut av fylket. Hvor vet jeg ikke, men sannsynligvis videre 

sørvestover, og kanskje over til Danmark. Mer konkret om forflytninger finnes i punktene for hver 

vintersesong. 

Mars er i hovedregelen «avreise måneden», men noen få blir her til langt ut i april, og unntaksvis til 

mai. Her er det igjen været som er en viktig faktor for når de forlater oss. Se for øvrig pkt. 5 Ankomst 

og avreise tidspunkt. 

For å få en indikasjon på variasjonene av vintergjester gjennom vinteren, har jeg laget en oversikt 

over størst forekomst for hver måned. Data som er benyttet er antall observasjoner den dagen med 

høyst antall i hver måned. Dobbelt tellinger er unngått (eller merket), overflygende/trekkende 

individer er telt med. Lagt til noen forklarende kommentarer. 
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4. Geografisk fordeling 

Undersøkelsene har gitt en god indikasjon på foretrukne overvintringsområder. På grunnlag av 

tallene fra «sannsynlig antall» i pkt. 2 kan jeg presentere en grov sortering pr. område/vintersesong: 

 

De forskjellige områdene innbefatter i grove trekk følgende: 

Nidelva og omegn: Nidelva fra Rykene til Bøylestad, Trevannet, Hurvedalstjern, Bjorsund, 

Grunnetjern og Løddesølområdet. 

Vestkommunene: Grimstad, Lillesand, Birkenes, Iveland, Evje og Hornes. 

Østkommunene: Tvedestrand, Risør, Vegårshei, Gjerstad, Åmli. 

Kysten Arendal: Nedenes, Stoa, Arendal, Molandsvannet, Tromøya. 

Legger man sammen alle årene får man en prosentvis geografisk fordeling av overvintrende 

sangsvaner som følger: 
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Man ser at Nidelva området er det desidert viktigste området med hele 70 % andel. Med tanke på 

eventuell fremtidig oppfølging ser jeg for meg at det er tilstrekkelig med tellinger i dette området. 

Det er et begrenset område, og vil være lite ressurskrevende, men likevel gi et akseptabelt resultat 

for utviklingen fremover. 

For å gi et mer visuelt bilde av overvintringsområdene i fylket, har jeg plottet de inn på kart. Stedene 

er gradert fra viktige områder til sporadiske observasjoner. Grunnlaget for plottingene i dette kartet 

er observasjoner hentet fra hele vintersesongene (oktober til mars). Det vil si at en del steder ikke er 

permanente oppholdssteder, men kan være individer som ha mellomlandet for kortere perioder. Det 

gjelder nok spesielt de sporadiske observasjonene, og i særdeleshet innlandsobservasjonene hvor 

vannene ofte er tilfrosset midtvinters. Overflygende observasjoner er ikke tatt med, så alle steder har 

sangsvanene oppholdt seg nede på mark eller vann, altså der de finner tilgang på mat. Som nevnt 

tidligere, er mattilgangen en viktig faktor for valg av oppholdssted. Det vil derfor være noen 

forflytninger i løpet av vinteren, men disse er forholdsvis lokale. Eksempler på dette er nærmere 

beskrevet i de årlige rapporteringene, pkt. 8 til 13.  

PS. Valle ble ikke med på kartet. Her er også observert sangsvaner sporadisk vinterstid. 
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5. Ankomst og avreise tidspunkt. 

Her følger en oversikt over første og siste observasjonsdato for hvert enkelt år: 

 

Ankomst tidspunkt er hovedsakelig oktober. Variasjonene skyldes sannsynligvis værsituasjonen, 

særlig været lenger nordover. Tidlig kulde og tilfrosne vann «presser» sangsvanene sørover på et 

tidligere tidspunkt. Og motsatt når det er mildvær og god mattilgang på reisen, kommer de senere. 

Eksempel på dette er høsten 2015. Oktober var mild, og den første uka i november var 

gjennomsnittlig middeltemperatur på hele 9,3 grader (Landvik målestasjon). Da ble de første 

trekkende sangsvanene registrert 8. november, og de første sett på vann den 14. november.  

 

Avreisetidspunkt er normalt mars måned. I april kan det forekomme et mindre antall igjen her. 

Sannsynligvis er det sangsvaner som ikke har overvintret i distriktet, men som kommer lenger sørfra 

og mellomlander her for spise/raste.  

Våren 2018 var spesiell, med full vinter i hele mars med over 50 sangsvaner i fylket hele måneden. 

Det gjenspeiler den også sene avreise datoen 16. mai. Faktisk var det 2 par som ble enda lenger, 

disse tror jeg forsøkte å etablere seg her. Men de forsvant til slutt, siste observasjon 5. juni.  



 

8 
 

 

6. Trekkruter 

Jeg har ikke hatt hjelp av ringmerkingsdata for å kartlegge trekkruter. Så for å få en liten antydning på 

trekkruter gjennom fylket, er resultatet basert på trekkobservasjoner vår og høst, vesentlig samlet 

inn fra artsobservasjoner.no. Ved å plotte inn observasjonene på kartet med flygeretning, ser man en 

klar trekkrute langs kysten. Det man da må anta, er at en hoved trekkrute fra nord (nord skandinavia, 

Finland og Russland) ligger lenger øst, og at de følger kysten videre sørvestover. Enkeltobservasjoner 

i indre bygder vår og høst kan også tyde på at det går en mindre trekkrute i sør/nordgående retning, 

mer eller mindre langs Otra vassdraget.  

 

 
 

 

 

7. Andel ungfugler 

Ser man flokker med sangsvaner vinterstid, kan man kanskje undres på hvorfor det er så mange 

voksne fugler i forhold til ungfugl. Hvert par får jo tross alt opp til fem unger. Forklaringen er at 

sangsvanene ikke finner partnere før etter et par år, og starter ikke hekking før i 4-5 årsalderen. Da 

blir andelen voksne fugler stor. I tillegg er sangsvaneunger sårbare den første tiden, så når de 

kommer hit som «halvvoksne», kan de allerede ha mistet noen av søskena sine. 
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Ungene er som regel tett knyttet til foreldrene gjennom vinteren. Man kan derfor observere hver 

enkelt familie. Jeg har registrert at de har vanligvis 1-3 unger, mer sjeldent 4 eller 5. På telledagen 1. 

febr. 2015 hadde jeg f.eks. 7 familier, i snitt hadde disse 2,4 unger hver.  

 
Andel ungfugl i forhold til voksne som overvintrer hos oss kan variere. Det er kanskje ikke så mye 

man kan lese ut av det. Likevel er det grunn til å tro at en stor andel unger i vinterkvarteret kan tyde 

på at forholdene i nord har vært trygge og gode under hekketiden. Således kan man ut i fra 

diagrammet over anta at 2017 har vært et bra produksjonsår, uten at jeg skal være for bastant på 

den konklusjonen.   
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på Sørlandet.  

Men de hadde 
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8. Vinteren 2012/2013 

Det er relativt få observasjoner høsten 2012, da opprop om hjelp til registrering ble sendt ut først i 

januar 2013. Denne sesongen var også før jeg satte i gang med felles telledag.  

Likevel fikk jeg et innblikk i situasjonen med de data fra artsobservasjoner.no, samt egne erfaringer i 

felten. 

Første observasjon var 14. oktober, 1 ind. i Risør og 1 ind. i Grunnetjern, Løddesøl. Fra dette 

tidspunkt og frem til slutten av november ble det registrert 1 – 5 ind. i Grunnetjern og på Løddesøl. I 

samme tidsrom ble 1 – 2 ind. registrert i Temse og 2 ind. i Molandsvannet. Resten av 2012 ble det 

ikke registrert sangsvaner i disse områdene. Jeg har ikke notater på det, men sannsynligvis var 

Grunnetjern og Temse islagt i desember. 

Det var ikke registrert noen observasjoner i Nidelva frem til jeg «oppdaget» dem i desember. Max 

antall var den 27. desember med 22 ind. på strekningen Neset – Lindtveit. Den 28. desember kom 

det også inn en rapport på 15 sangsvaner på Fossane, Søre Herefoss. 

Januar 2013 ble det sprengkaldt fra ca. 10. og frem til slutten av måneden. Den 23. januar var Nidelva 

tilfrosset fra utløpet fra Bjorsund på Lindtveit til Blakstad bru, og på Neset begynte elva å fryse til fra 

begge sider. Da ble sangsvanene «henvist» til Neset og Lindtveit.  Her fant jeg henholdsvis 15 og 27 

sangsvaner, største antallet denne måneden. 

En flokk sangsvaner hviler seg i sprengkulda på Neset i januar. 

I februar ble det ikke fullt så kaldt, men kaldt nok til at Nidelva fortsatte å fryse til på Blakstad / 

Neset. Da ble Lindtveit redningen, her holdt det seg åpent. Men antallet sank betraktelig, første 

halvdelen av februar var max tallet 19 ind. her. Så forsvant resten også. Siste uka i februar var der 

sporadisk 2 ind. ved Lindtveit. Den 24. februar ble det også funnet en død svane på isen, som reven 

hentet påfølgende natt. 

Øvrige observasjoner i fylket i februar er 7 ind. på Søre Herefoss, sannsynligvis stasjonære. Inntil 6 

ind. holdt til i sjøen på Vessøyneset eller gresset på de snøfrie Vessøyjordene eller i nærheten. De 

sistnevnte har sannsynligvis forflyttet seg fra den tilfrosne Nidelva. Resten av flokken fra Nidelva har 

muligens reist videre sørvestover på leit etter bedre steder.  

Mars ble noe mildere, men Nidelva ble ikke isfri før i midten av måneden. Det store antallet 

sangsvaner kom heller ikke tilbake til Nidelva. På det meste 7 ind., som hovedsakelig oppholdt seg 

nord for Blakstad bru. På Nedenes (Vessøyneset /Vessøyjordene) holdt det seg samtidig opp til 5 ind. 

helt frem til midten av april. Siste observasjon i Nidelva var 17. april. For øvrig en del sporadiske 

observasjoner andre steder i april, bl.a. Landvik, Tromøy, Evje.  

I Molandsvannet var det 2 ind. helt i slutten av april, men det kan være paret som senere hekket i 

fylket. 
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9. Vinteren 2013/2014 

Første registrerte sangsvane høsten 2013 var 5. oktober i Grunnetjern. Antallet økte sakte men 

sikkert i Grunnetjern til 16 ind. den 15. november. For øvrig bare sporadiske observasjoner i fylket 

denne perioden, bl.a. en observasjoner av 3 sangsvaner på trekk i sørvestlig retning i Risør traktene. 

Det ble en kald periode fra 20. november, da begynte isen å legge seg på Grunnetjern. Sangsvanene 

her forflyttet seg da til Nidelva, spesielt Neset og Nedre Blakstad, se illustrasjon. 

 

 
Forflytninger når isen begynner å legge seg på Grunnetjern 

Mildvær fra midten av desember førte da til at Grunnetjern og andre ferskvann åpnet seg igjen. 

Samtidig ble det høy vannføring i Nidelva, med dertil vanskelig mattilgang for sangsvanene her. Dette 

førte til en ny forflytning fra Nidelva til Grunnetjern, Temse og Trevann, se illustrasjon. 

 

 
Forflytninger. Grunnetjern blir åpent samtidig som det bli høy vannstand i Nidelva 

Hovedområdene frem til januar var de ovenfor nevnte. Noen sporadiske observasjoner var det også i 

Molandsvannet/Våjekilen, Vallegårdene/Lundevann, Størdalsvannet/Ålekartjern (Tvedestrand), 

Hauglandstjern Vegårshei) og Raen (Birkeland) 

Høy vannstand i Nidelva preget det meste av januar 

2014. Dette førte til minimalt med sangsvaner her. 

Grunnetjern, Temse, Hurvedalstjern og Molandsvannet 

(bildet) ble hovedområdene i første halvdel av 

måneden, 50 ind. totalt disse stedene den 12. januar. 

Fra midten av januar ble det kaldere og de 3 nevnte 

vannene ble igjen islagt. Sangsvanene ble dermed 

fortrengt fra disse stedene. Bjorsund ble tydeligvis 

redningen for en del (26 ind. der den 25. januar). Det er 

lite observasjoner fra den siste halvdelen av januar, 

dette kan bl.a. skyldes de store snømengdene i denne 

perioden. Det kan også se ut som det har skjedd en 
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forflytning vestover da det er flere observasjoner i Lillesand, Birkenes og Grimstad den første uka i 

februar.  

2. februar ble den første felles sangsvanetelling utført. Til tross for dårlig vær og mye snø var det 

mange ivrige fugletellere ute. Totalt ble det observert 55 sangsvaner denne dagen (dobbeltellinger 

fratrukket). Hovedmengden på 35 ind. i Nidelva inkl. Bjorsund. Ellers gledelig med 14 ind. i 

Birkenes/Lillesand. Se oversikt kart: 

  

Den første uka i februar var Nidelva tilfrosset fra Messel til og med Risehagen, men så kom mildvær 

og mye regn som førte til store endringer. Nidelva åpnet seg igjen, vannstanden steg betraktelig og 

de fleste sangsvanene forsvant. På Engene (Nedenes) ble det oversvømmelse og barmark, og i 

Temse, Molandsvann og Daletjern blå det åpne partier i nærheten av sivskog. På alle disse stedene 

ble de sett sangsvaner helga 8.-9. februar. Dette tyder på en splitting av flokken i Nidelva og 

forflytninger til nevnte steder. 

I Birkenes kunne vi se noe av det samme forflytningsmønsteret, men i mindre skala.  

Siste halvdel av februar bar preg av fortsatt høy vannstand både i Nidelva og Tovdalselva. 

Sangsvaneobservasjonene sank betraktelig.  

Ved hjelp av familiesammensetninger kan man konkret kartlegge enkelte forflytninger på grunnlag av 

observasjoner. Eksempelvis var det en familie med 4 unger og en enslig voksen med 5 unger som 

flytter rundt under den kalde perioden i februar, og endte til slutt opp i Grunnetjern når denne ble 

isfri i begynnelsen av mars, se kart. 
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Mildvær og regn fortsatte ut februar og begynnelsen av mars. Så snart Grunnetjern ble fri for is igjen, 

fant minst 18 sangsvaner veien hit. I Tovdalselva ved Åbål ble det registrert opptil 11 individer i 

begynnelsen av mars. For øvrig var det spredte observasjoner, men ikke store antallet. Det tyder på 

at trekket ble satt i gang tidligere enn vanlig pga mildværet og dårlig mattilgang. Dette underbygges 

av trekkobservasjoner nordlig retning i Lillesand allerede 8. februar, 2 trekkobservasjoner i nordøstlig 

retning ved Risør i slutten av februar, samt en observasjon i nordlig retning i Valle siste dagen i 

februar. I tillegg ble det sett 8 ind. i Byglandsfjord 8. mars, sannsynligvis under rast på vei nordover. 

Siste registrerte trekkobservasjon var i Risør 18. mars, 3 ind i NØ retning. (Et par er registrert etter 

denne dato, men det er 

sannsynligvis vårt lokale 

hekkende par). 

 

Et par sangsvaner i 

Gunnustadtjern i Gjerstad 15. 

mars 2014. En av de få 

observasjoner av sangsvaner i 

Gjerstad. Disse var nok på vei 

nordover. 

 

 

 



 

14 
 

 

10. Vinteren 2014/2015 

Været i oktober 2014 ble preget av høye temperaturer og mye regn: Middeltemperatur 10,5 grader 

og målt totalt 289 mm nedbør ved Landvik målestasjon. 

Mildværet var nok årsaken til at sangsvanene lot vente på seg. Først den 17. oktober ble de 5 første 

sangsvanene sett trekkende i vestlig retning (Grimstad). Kun 4 trekkobservasjoner og 2 observasjoner 

på vann i oktober. 

Første halvdel av november endret det seg. Temperaturen ble lavere og 12 trekkobservasjoner ble 

gjort. Samtidig inntok omkring 60 sangsvaner de åpne vannene, de fleste i Temse, Grunnetjern og 

Trevann. Nidelva hadde høy vannføring og var ikke attraktiv. 

Sangsvaneflokkene var urolige og hadde tydeligvis ikke stasjonert seg. Det beste eksemplet på det 

var 49 sangsvaner i Temse 6. november. 39 av dem lettet og reiste videre sørvestover. Ca. samme 

antall ble senere samme dag observert i Kristiansand og Flekkerøya, sannsynligvis en sammenheng 

her. 

Dette året ble det forsøkt en felles telling på høsten, nemlig 16. november. Det ble registrert 53 

sangsvaner, fordelt på 7 lokasjoner, godt spredt i fylket. Noen av stedene var litt uventet å finne 

sangsvaner: Kjøstvedtkjenna i Høvåg, Hødnebøtjern i Risør og dammen ovenfor Fosstveit i 

Tvedestrand. Her er en oversikt: 

 
 

Da dette tidspunktet på året bar preg av fortsatt trekk og forflytninger, dannet denne tellingen ikke 

noe godt grunnlag for antall overvintrende sangsvaner. November tellinger ble derfor ikke videreført. 
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Temse ble hoved lokasjonen frem til den mildt sagt regnfulle dagen 24. november (68,8 mm målt på 

Landvik). Da blir ikke lenger Grunnetjern et grunt tjern, og det ser ut til at hovedmengden forflytter 

seg til de oversvømte områdene på Hurv like ved Hurvedalstjern, se illustrasjon.  

 
Forflytninger pga mye nedbør og høy vannstand i Grunnetjern og Nidelva  

Med stort sett plussgrader i desember og åpne vann var sangsvanene godt spredt frem til 

kuldeperiode i slutten av måneden. Etter hvert som vannene frøs til, økte antallet i Nidelva og nådde 

toppen 31. desember med 57 ind. 

I Januar var det fortsatt en del åpne ferskvann, og sangsvanene var godt spredt geografisk med 

hovedmengden i Nidelva. På den internasjonale svanetelledagen 18. januar ble det registrert 97 ind. i 

fylket, det største antallet hittil. 

1. februar var det felles telledag, og det ble registrert 89 ind., ikke langt unna antallet 2 uker tidligere. 

Hovedmengden var i Nidelva også denne gangen, men også en del i vest. Her er for øvrig en oversikt: 

  

 

Sted  /dato NOVEMBER-14: 21 22 23 24 25 26

Grunnetjern 10 12 14 1

Horvedalstjern 5 5 5 28

Froland verk, Trevann 5 0 0

Trekilen, Trevann 0 5 0

Sundet, Trevann 0

Neset, Trevann 0

Temse 9 0 1 0

Engene 2 2

Nedbør Landvik 0,0 0,0 9,4 68,8 0,0 0,0

?
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Februar var kald i starten, men det ble mildere etter hvert, og i slutten av måneden ble en del 

ferskvann isfrie. Dette gjenspeiler sangsvanenes tilholdssted. Max antall i Nidelva ble registrert 15. 

februar md 79 ind. I slutten av måneden ble det ikke registrert noen i Nidelva, men totalt 69 ind. i 

Grunnetjern, Trevann og Hurvedalstjern.  

 

Mildvær slår til og åpner ferskvann. Sangsvanene forflytter seg. 

I Tovdalselva sør for Birkeland holdt det seg opp mot 12 ind. i februar, det samme ved Søre Herefoss. 

Rundt 10. mars avtok bestanden betraktelig, først i vest (Birkenes). Et fåtall holdt seg i 

Molandsvannet og Fosstveit/Valle til omkring 20. mars. Spesielt var en observasjon av 5 ind. i 

Auslandsvann, Risør så sent som 7. april. 

 

2 sangsvaner inn for landing på Øvre Longumvannet ved Nesheim skole 15. mars 2015. 

 

 

 

 

Sted / dato  FEBRUAR-15: 14 15 …. 21 …. 27 28
Neset 6
Blakstad bru 12
Nedre Blakstad 12
Nedre Messel 41
Risehagen 2
Lerestveit 6

Grunnetjern 20 34
Horvedalstjern 29 24
Froland verk, Trevann 15
Trekilen, Trevann 16 10
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11. Vinteren 2015/2016 

Høsten 2015 var svært mild, og de første registrerte sangsvanene kom ikke før 8. november, 3 stk på 

trekk mot sørvest ved Assevvannet. Første observasjoner på vann var 6 dager senere, i 

Molandsvannet og Grunnetjern. Største registrerte antall i november var 22. november med 30 ind. i 

Nidelva og 15 ind. i Gjerstadvannet. Sistnevnte sted var ikke noe vanlig tilholdssted. Det var nok bare 

en «mellomlanding» før videre reise, for jeg har ingen registreringer på det stedet senere i sesongen. 

Mye nedbør i begynnelsen av desember og høy vannstand i Nidelva førte til at sangsvanene forlot 

elva. De holdt seg hovedsakelig i Grunnetjern, Hurvedalstjern og Trevannet. Sannsynligvis var det 

minst 70 sangsvaner i Aust-Agder i desember.  

De 3 første dagene i januar var Grunnetjern på Løddesøl og Nestjern ved Trevannet de mest 

populære oppholdsstedene med nærmere 60 sangsvaner. I tillegg holdt det seg 15 sangsvaner på 

jordene på Raen, Birkeland.  

 

I januar skjedde det mye endringer i 

været som fikk konsekvenser for 

sangsvanene. Den første uka fikk vi et 

temperaturfall fra pluss 4,3 til minus 

8,1 grader (middeltemperatur ved 

Landvik målestasjon). Da isen la seg 

på ferskvann, kom omkring 30 

sangsvaner tilbake i Nidelva, se 

illustrasjon til venstre.  

 

Det ser også ut til at temperaturfallet har vekket trekkinstinktet igjen hos noen, selv om vi var 

kommet til januar. Det ble registrert flere sangsvaner på trekk i sørvestlig retning: 12 i Risør, 20 i 

Grimstad og minst 3 i Arendalsområdet. 

Videre ble det ekstremt kaldt fra midten av januar og frem en ukes tid. Ved Landvik var det målt 

middeltemperatur helt ned til minus 17,6 grader. Store deler av Nidelva frøs til og sangsvanene 

forsvant til ytterpunktene, dvs Lindtveit og Bøylesad. Her var det fortsatt litt strøm i elva og dermed 

åpent vann, og 24. januar ble det sett henholdsvis 29 og 9 sangsvaner her. Så kom mildværet igjen 

med full styrke, og Nidelva åpnet seg igjen. Den 30. januar var 35 sangsvaner igjen godt spredt på 

strekningen Neset – Lindtveit.  

 

  

Forflytninger når Nidelva fryser til og åpner seg igjen.  

Sted / dato  JANUAR-16: 9 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Bøylestad 5 9

Neset 2 8

Blakstad bru

Nedre Blakstad 5 23 22

Messel 3 2

Nedre Messel 11 7

Risehagen 6 3

Furre bro 10

Lindtveit 28 29 5

Bjorsund natureservat 10 11

Middel temp. Landvik -5,7 -8,6 -15,0 -7,4 -10,7 -17,2 -17,6 -5,3 -1,0 0,8 1,7 3,6 5,6 4,6 6,0 3,2

Nidelva tilfrosset 

fra Neset til 
Lindtveit

Sted / dato  JANUAR-16: 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Nedre Blakstad 5

Messel 3

Nedre Messel 11

Risehagen 6

Furre bro

Lindtveit

Grunnetjern, Løddesøl 20 35 42

Bjorsund natureservat 10

Nestjern, Trevann 16 16

Middel temp. Landvik 4,3 1,8 -1,0 -2,8 -4,7 -6,8 -8,1 -5,5 -5,7

Islagt

Islagt
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Mildværet og regn i begynnelsen av januar førte til vann oppå isen på Grunnetjern. Mon tro disse 

sangsvanene trodde det var åpent vann? De ble der i hvert fall ikke lenge. 

Apropos den kalde perioden, jeg var ved Søre Herefoss den 20. januar. Her var åpent vann i de slake 

strykene, og 18 sangsvaner beitet her. Da viste termometeret minus 24 grader. Men det så ikke ut til 

å være noe problem for fuglene. 

Februar fortsatte med mildvær og høy vannstand i Nidelva. Derfor et relativ lite antall sangsvaner 

her, men et større antall i Bjorsund naturreservat.  

På den felles telledagen 7. februar ble det «bare» 45 sangsvaner, hvorav 7 var ungfugl. Mye regn og 

dårlig sikt kan muligens ha noe skyld i dårlig telleresultat denne dagen. Noe senere, den 21. februar, 

ble det registrert 64 individer. Her er oversikt over funnene på telledagen: 
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Jeg må også trekke frem en spesiell observasjon i januar/februar. Fylkets hekkende par fra 2015 med 

sine 2 unger gjorde seg til kjenne. De var i store deler av tiden å se på Vessøyjordene og Engene, men 

var også turer til Solbergvannet og Molandsvannet. 

Aust-Agders lokale familie fra 2015 på de oversvømte områdene ved Engene. 

Mars er vanligvis avreisemåned for de overvintrende sangsvanene. Store nedbørsmengder førte til at 

Nidelva ble «tomt» for sangsvaner allerede 14. mars. For øvrig holdt en del stand ut hele måneden. 

Typiske steder var Grunnetjern, Molandsvannet og Birkeland.  

Vår lokale familie frekventerte mellom Molandsvannet, Solbergvann og Stotjern. Ofte var det en 5. 

ukjent voksen sangsvane sammen med dem. Så sent som 5. april så Rolf Jørn Fjærbu 2 ungfugl og en 

voksen på Vessøyjordene. Dette var trolig de lokale ungene pluss den ukjente. Det er verdt å merke 

seg at disse forsvant, og sannsynligvis trakk nordover. Men foreldrene ble igjen, og hekket på nytt i 

fylket. 

 

12. Vinteren 2016/2017 

Første observasjon høsten 2016 var 5 overflygende i Grimstad den 21. oktober. For øvrig kun 2 andre 

sangsvaner i denne måneden, de holdt til i Hurvedalstjern i flere dager. 

Det var kjølig og mye nedbør i første del av november. Grunnetjern og Hurvedalstjern frøs til omkring 

10. november. Fra dette tidspunktet ser det ut til å ha vært omkring 40 sangsvaner, hovedsakelig i 

Nidelva. Mildvær førte til at både Grunnetjern og Hurvedalstjern åpnet seg igjen, og sangsvaner ble 

sett her igjen i slutten av måneden. Noen trekkende sangsvaner ble sporadisk registrert i november. 

Antallet økte i desember. Nærmere 80 sangsvaner ble registrert ved flere anledninger. Nidelva og 

Bjorsund var hovedområdene, men også noen ved Vallegårdene/Lundevann og ved Søre Herefoss. 

Det var stort sett plussgrader i desember og lite nedbør, gode beiteforhold i elver og åpne vann. 
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Januar ble også en måned med lite nedbør bortsett fra 10. og 11. januar, det ble da målt 40,4 mm 

nedbør på Landvik. Dette førte til kortvarig høy vannstand i Nidelva. En del sangsvaner søkte da til 

jordene på Løddesøl, der det en dag ble registrert 40 sangsvaner. Men bare få dager etter så det ut til 

at de fleste konsentrerte seg om Nidelva igjen, høyeste antall her var den 22. jan. med 95 individer. 

 

En spesiell hendelse må nevnes: Kjell 

Klungland registrerte en «tam» sangsvane 

i Pollen i Arendal den 15. jan. Den ble 

funnet igjen et par dager senere i 

Vrengen. Den var meget spesiell i hode og 

nebb, og dermed lett gjenkjennelig (se 

bildet). Den forlot imidlertid distriktet kort 

tid etterpå. 

Litt spesielt var også et par sangsvaner 

som beitet fast på Vessøyjordene helt fra 

midten av januar til langt uti mars. De 

hadde ofte selskap av en annen voksen og 

en ungfugl. 

Felles telledag i 2017 var 5. februar. Denne dagen ble det registrert hele 103 sangsvaner, (ny rekord) 

hvorav 76 i Nidelva. Utifra egne tellinger i Nidelva og andre registreringer i artsobservasjoner.no i 

fylket, ser det ut til å ha vært en stabil gjeng februar. Antallet ved Søre Herefoss var opp i 18 individer 

en periode, et forholdsvis høyt antall for lokaliteten. Her er en oversikt: 
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Det fastboende paret dukket opp igjen 27. februar i Molandsvannet, og ble også sett der den 16. og 

17. mars. Denne vinteren var de imidlertid uten «barn», den ene ungen som ble klekket i 2016 

forsvant bare 2-3 uker gammel. 

Siste dag i februar og første dag i mars kom det mye nedbør. Det førte til flukt fra Nidelva: 3. mars 

fant jeg ingen sangsvaner i Nidelva, men derimot 77 individer på de snøbare Løddesøl jordene. I 

tillegg ble det registrert sangsvaner mange andre steder i fylket denne dagen, og det totale antallet 

kom opp i 104 individer. Det var mye barmark flere steder, og både Vessøyjordene og Reddal var 

steder der sangsvanene beitet på jorder i mars.  

104 sangsvaner observert 3. mars, her en del av flokken på 77 individer på Løddesøl. 

Antall sangsvaner avtok jevnt utover i mars. Mildvær og snøsmelting i midten av måneden gjorde at 

sangsvanene nok en gang forlot Nidelva, denne gangen for godt denne vinteren. 

I Birkenes var det kun i mars denne sesongen det ble registrert sangsvaner, både i Flakksvann (7 ind.) 

og ved Åbål (9 ind.). På sistnevnte sted var det en sangsvane som «holdt ut» ekstra lenge, den ble 

sett så sent som 20. april ifølge Knut Olav Raen. 

 

13. Vinteren 2017/2018 

Oktober 2017 var svært mild. Det var sannsynligvis årsak til at sangsvanene ankom sent. Det var lite 

kulde og islagte områder som «presset» dem sørover.  Kun 3 observasjoner (9 ind. totalt) i slutten av 

oktober. 

Ekstreme nedbørsmengder 20. - 25. oktober ga høy vannføring i vassdragene. I november var det 

derfor få sangsvaner i Nidelva, kun ved Neset ble det registrert en gjeng på 12-16 ind. De mest 

aktuelle stedene for sangsvanene i november var Trevannet, Hurvedalstjern, Mårvannet, Temse, 

Lundevannet, og Lislevatn. Den helårsboende sangsvanehoa holdt seg i Fløystadkilen i slutten av 

måneden. Ingen av hennes 4 egg ble klekt våren 2017, og hannen forsvant.  

I desember økte antallet sangsvaner i Nidelva til over 50, det var nå noe lavere vannstand. Max antall 

for fylket i desember var 79, hvorav 12 på Søre Herefoss. En spesiell opplevelse var det å finne 68 

sangsvaner inne i et tåkehav på delvis snødekte jorder på Løddesøl i romjula. 

I løpet av januar måned så det ut til at en del sangsvaner forsvant fra fylket. Max antall var 50 i 

januar, alle disse befant seg i Nidelva, godt spredt fra Bøylestad til Sørenden av Rossøya ved Rykene. 

Sistnevnte sted var en ny lokasjon for sangsvanene. Det fikk jeg også bekreftet fra lokalbefolkningen.  

Februar begynte med felles telling den 4 februar.  I Nidelva var der 55 individer, 9 i Bjorsund og 1 på 

Vegårshei. Ved Vrengen/Tangen hadde det vært 3 stasjonær sangsvaner helt frem til ettermiddagen 

før telledagen. De ble derfor også med i telleresultatet, som da ble 68 individer. Det var imidlertid 

med skuffelse og undring at det ikke ble registrert sangsvaner ved Valle/Lundevann, Søre Herefoss, 

Birkeland eller lenger vest. Her er oversikt: 
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Etter tellingen ble det kulde og snøvær. Resten av februar avtok antallet noe. De fleste holdt seg godt 

spredt i Nidelva. De 3 sangsvanene i Vrengen/Tangen dukket opp igjen. En enslig sangsvane holdt seg 

ved Myra på Vegårshei hele måneden. 

Mars inntok Sørlandet med kulde og snø. Våren lot vente på seg. Ved Landvik målestasjon var 

gjennomsnittlig middeltemperatur for hele måneden minus 1,2 grader. Snøen lå hele måneden. Det 

er ikke målinger av snømengde ved Landvik, men ved målestasjonen på Hynnekleiv var det 81 cm 

den 1. mars. Ved månedens slutt var det bare redusert til 72 cm, og det var ikke barmark før 19. april 

her. 

Tidligere år har vist at tidlig vår fremskynder sangsvanenes retur til nordlige strøk. Dette året fikk vi 

en bekreftelse på at det motsatte skjer når det blir kald og sen vår. Over 50 sangsvaner holdt seg i 

fylket i hele mars. Så sent som 2. april er det innrapportert 46 sangsvaner til artsobservasjoner.no. 

Mange drøyde til midten av april før de forlot fylke, og 4 individer ble sett i Nidelva ved Lerestveit så 

sent som 16. mai. 

Det må også nevnes at ulike 2 par oppholdt seg i fylket også utover nevnte dato, faktisk helt til 5. 

juni. Jeg antar at dette var 2 par som prøvde å finne seg hekkelokalitet her, nå som det fastboende 

paret over flere år var borte.  

Og for å si litt om det til slutt: Hekkingen i 2017 resulterte i at ingen av de 4 eggene ble klekt. I tillegg 

forsvant hannen sporløst. Hunnen fant seg ny make i Vrengen/Tangen i mars 2018, en «tam 

hissigpropp». Men begge to forsvant i april, så her var det tydeligvis hannen som bestemte bosted 

for sommeren. 
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TAKK TIL ALLE som har bidratt til dette prosjektet! Takk for god deltakelse på de felles telledagene! 

Takk for god info via mail, tekstmeldinger og telefonsamtaler! Og ikke minst takk til alle dere 82 

rapportører som har registrert sangsvaneobservasjoner i artsobservasjoner.no i denne perioden! 

 

 

Sangsvaner i tåkehavet på Løddesøl 28. desember 2017. 


